2) Le tipografie: hanno una risposta analoga. Esse sono lecite, se lo scopo non è principalmente lucrativo <sup>(42)</sup>.

3) Il possesso di titoli e l'acquisto di azioni: attorno a tali questioni si è discusso lungamente e diffusamente. La conclusione, fatte salve alcune precauzioni, è stata la risposta positiva per la liceità e la legittimità <sup>(43)</sup>. È lecito comprare le azioni, purché non si diventi soci in senso proprio <sup>(44)</sup> e la società non abbia un fine illecito, e non si assuma il compito amministrativo della stessa società <sup>(45)</sup>.

<sup>(41)</sup> Cf. BERTRAMS, *art. cit.* pp. 234-240.

<sup>(42)</sup> *Ib.*

<sup>(43)</sup> ABELLÀN, *art. cit.*, pp. 252-257; GUTIERREZ, *art. cit.*, pp. 203-206.

<sup>(44)</sup> L'autore così si esprime: « Clericus sit solum actionarius; non autem socius proprie dictus, ideoque non teneatur ultra valorem suarum actionum » (*Id.* p. 257). Egli in proposito cita nella nota 108 il seguente testo di F. Claeys Bouuaert-Simenon, *Manuale Iuris Canonici* (1924) n. 303: « Siquidem interdicatur clericis omnis pars in administratione, omnisque realis participatio negotiationis, nefas ipsis est non tantum munus administrativum assumere, sed etiam partes membri fundatoris alicuius societatis anonymae agere, et multo minus socii responsabilis in societate sic dicta *en commandite*. Ipsis proinde etiam non liceret tantum numerum titularum seu participationem alicuius negotii (puta fodinae vel viae ferreae) emere aut possidere, ut quasi necessario in omnibus rei periculis, lucris et sollicitudinibus implicarentur ».

<sup>(45)</sup> Può essere utile riportare tutto il testo dell'Autore sulle condizioni perché ad un chierico sia lecito possedere le azioni delle società: « Conditiones autem ut licitum sit clericis actiones societatum habere enumerantur:

1a Clericus sit solum actionarius; non autem socius proprie dictus, ideoque non teneatur ultra valorem suarum actionum.

2a Societas nullum finem habeat illicitum vel suspectum.

3a Neque clericus in illa societate administrationis partem suscipiat.

Ideo exigitur saepe ut clericus non intersit, neque per se neque per alium eius nomine, conventibus generalibus sociorum in quibus negotia aguntur.

Hoc tamen ab aliis restringitur, ita ut licitum sit partes habere in electionibus gestorum Societatis ut tales administratores boni sint.

4a Neque actionum negotiationem exercent, et absterneat praesertim a speculationibus aleatoriis.

4) Gli autori in genere condannano la *negotiatio cambiaria*, intesa come attività a cui si dedica chi è addetto al cambio; la maggioranza di tali operazioni infatti non sono che *negotiatio quaestuosa*, attraverso titoli o moneta <sup>(46)</sup>. Ma in queste come in altre operazioni si devono tenere presenti i criteri dottrinali esposti: una cosa è dedicarsi all'attività cambiaria, altro data l'occasione e l'opportunità cambiare monete e titoli, per trarne un vantaggio economico. Si deve esaminare se si tratta di un vero esercizio commerciale fatto unicamente a scopo lucrativo o che comunque non può avere oggettivamente altro significato se non quello speculativo e lucrativo.